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"Cuna de la Constitución Nac¡onal", i2 Z 2ü2'¡

EI expediente
de Expedientes. y

No 1 3301-030604 1-4 del regisiro del Sisterna de

Que a fs 01 SC en
representación de la firma cuenta en el

con domÍcilio en call*I

§NS".

SANTA FE

VISTO:

lnfcrmación

.RESULTA:

JUiV

regimen de Consulta Vinculante (establecido
t o. 2414 y modif.);

Buenos Aires; y efectúa consulta bajo el
en el artículo 38 y cc del CódiEo Fiscal

Que consulta respecto a la interpretación del régimen retentivo
previsto por la Resolución General API N" 1511997', concretamente, consulta cuál de
los siguientes criterios interpretativos deberían aplicarse:
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inscriptos en el rmpuesto sobre ios lngresos Brutos, independientemente si la activiciad
(entrega de la nnercadería y/o prestación del servicio) se desarrolló dentro o fuera del
territorio santafesino;

se erect ú a r a,eten c ¡ o,lJH5 :: H;:,1 lfl ::T li,i"',I ?1x1, ::l :l x;;"".n :l ff TJ:'il
entrega de la cosa y/o la prestación del servicio que los originan, se perfeccione dentro
del territorio provincial;

Que entiende que, de acuerdo a lo previsto por el artículo 3' oe Ia
citada Resolución, solo existen casos especiales en los que el agente de retención no
debería practicar la retención y, en ninguno de ellos, se establecen especificaciones
sobre el lugar de concertación de las operaciones;

Que manifiesta que el artículo 26" de la norma legal mencronada
establece que, aquellos contribuyentes que posean saldos a favor. podrán solicitar a
esta Administración una constancia de exclusión del régimen retentivo:

Que expresa que desde que la empresa fue nominada como Agente
de Retención, aplica el "Criterio Régimen Amplio";

Que alude a un caso de un proveedor de la firma. que se encuenrra
inscripto en el lmpuesto sobre los lngresos Brutos de la Provillcia de Santa Fe. y que
actualmente le reclama la devolución de los importes retenidos. fundamentando su
solicitud en que no se configuró el sustento territorial en las operaciones comerciales
involucradas y celebradas entre ambas compañías://
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Que específicamente,
empre§a respecto al criterio aplicado, o

consulta s¡ es corrgfio el proceder de ia
si éste debería nrod¡fic,Fr?e;
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eue el consultante acompaña copia de Sclicitud de lnscripciÓn como

Agente de RetenciÓn y/o PercepciÓn del lmpuesto sobre los lngresos Brutos 1de

aJuerdo consta a fs 1 1, la empresa se inscribió como Agente de Retención y/c

percepclón dei lmpuesto sobre los lngresos Brutos ante esta Administración en fecha

DZ de noviembre de 2008), y Constancia de lnscripción del lmpuesio sobre los

lngresos Brutos como contribuyente de Convenio Multilateral (fs. 11i 16);

Oue a fs 33i129. lucen copias del Estatuto y las modifrcaciones

socretartas realtzadas por la empresa:

Que a fs. ',I301202. lr-lce documentación aportada por la firma en

respuesta at requerimiento realizado por la Dirección de Asesoramiento Fiscal de la

Admntsiracion Regional Santa Fe (fs. 26)

Que se Cestaca la firma posee sLl domicilic fiscaI en cal]e
de Buenos Aires; asirnisnro.Provincia

posee otr-as plantas ind u strta les en ras rocailOades ODl(anrbas err

Prcvincia de Blrenos Aires)

CONSIDERANDO:

(Provinc¡a de Córdcba):

Que , II lu Direccion de Asesoramientc Fiscal cle la

Adnlnrstracion Regional Santa-Fe declara Ia admisibilidad de la Consulta Vinculanie

siendo comunicada ai contribuyente en fecha J expicliéndose a fsf
nredta¡rte lnforme N"I

eue en prrmer lugar, es dable señalar que el motivo cie ia cci:sulta

refiere a la correcta interpretación de Ia ResoluciÓn GeneralAPl N" 15i'1997

eue se debe señalar que la Dirección General Técnica y .turiOrca se

ha expedido ante consultas similares mediante los Dictámenes ru" I
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I entre otros;.en los cuales se sostuvc,

iertera¿ame-ñIffi aéEiErcvatuarse si los ingresos sobre los cuales cori'esponde

practicar la retención, eran atribulbles o no a la provincia de Santa Fe. en un todo cie

acuerCo al Convenro Mr-rltilateral y las clisposictones reg!amentarias en vigencia

eue en efecto y tal como se sustentara en los rnterpretattvos

aludiilos. debe primar el crrterro seguido por los Orqanismos del Convenro Multilateral

en tas R"soluciones'Ñi Üi i"P), Ilónl I(cA) I(cA),
IrCp) y IrC-A) entre tantas otras. que concluyeron. con respecto a la

arrrfucion interjr.rrisdiccionai cje los ingresos, que, c¿/ando el vendedor conazca cait
precisión et hryar de destino final. sin que tenga relevancia sl e/ lran.spol?e ¿'slá o nü Ll

cargo cle las contpradorcs. al nlargen de que las operaciol?e.s .sea,? etttre pteser?rcs o

entie ause¡tes. y axistien'do el peñinent¿'susfenfo territarial, corres¡tot'rderá i¡tribuirlas
a talrisclicción clal'do¡nicilio de! adquirente, enten<lienrlr¡ coma titl, el ittgar de rlestitto
fin¿t! ae los brenes, rlado qtie desr/e allí provienen los tngrosos,

eue en consonancia con los lineamientos trazados en los casos

resueitos antes aludidos. se entiende que cuarrdo estan'los frente a un contrlbuyente

a¿quirerrte. con Comicrlio en extraña lurtsdiccton -sea por la sede o la ubicacion deJps
cieposrtos- 'y los proveedores Ce los bienes por las operaciones en cuestió/son
tanrbien sú1etos de exlraña jurisdicciÓn, los ingresos generados por fifnas

:nTl"::,:,3,:0":l 
atribuirse a ra lurisdiccion de oo.:,1: rl:3,,Í,:.1::,1,i?,1Í..?" i,¡.;1¡o
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ADivilNlSTRACtOi'j
PRCVINCiAL DE

II\4P,JESTOS

Frovincia de Santa Fe

RESOLUCION N- 'ffi

Que los Crganismos del
Jurisdicción de donde proviene er ingreso,
encuentra el destino final de la mercaderÍa
factible de serlo por parte del vendedor:

Que así, el hecho de que una operación comience y termine en unajurisdícción, no determina que el origen de los ingresos deriven de ella: se produce'cuando se tiene la certeza absoluta del lugar geogÉfico de donde provienen y de esta
forma' se cumple acabadamente con lo dispuLstó en el apartado b) del artículo 2o del
C'M.; puesto que ello significa que los ingresos provienen oe ta ¡uiisdicción donde se
encuentra el domicilio de destino que ha indicado el comprador. que puede o no.
coincidir con elde entrega:

eue por su parte. ros ingresos generados por ra prestación de ros
servicios, cualquiera sea el lugar y la forma en que se hubieran contratado, deberán
atribuirse a la jurisdicción donde el servicio sea efectivamente prestado;

Que cabe agregar a todo lo antes expuesto que, además de ros
antecedentes citados. existentes en los Organismos del Convenio Multilateral, la
Comisión Arbitral. mediante la Resolución beneral 1412e17, ha interpretado con
carácter general que, a los fines de la atribución interjurisdiccional de los ingresos. en
las operaciones de ventas de bienes se dará prioridad al destino final del trien
considerando domícilio del adquirente aquél que surja de los criterios que a tal efecto
establece la propia disposición: respecto a la prestáción de los servic¡os. salvo que
merezcan un trato específico, deberá aplicarse el criterio ampliamente sostenido por
los Organismos del Convenio Multllateralen el sentido de que cualquiera sea ei lugar y
la forma en que se hubieran contratado, la atribución será la jurrsdicción donje el
servicio sea efectivamente prestado;

retención 3ry'eCuentementeContodoioanteSeXpueSto.elagentede
,por las operaciones objeto de la consulta tal comc fuera

planteada la misma, no deberá practicar las retenciones en concepto del Ir"npuesto
sobre los lngresos Brutos cuando el destino final de los bienes o prestacibn del
servicio, se efectúa fuera de la Provincia de Santa Fe. Sostener lo contrário, impilcaria
que a través de las retenciones del tributo, se estarían atribuyendo incorrectamente
ingresos a nuestra jurisdicción;

Que en definitiva, en respuesta a este caso concreto, el consultante,
en su carácter de agente de retención, deberá evaluar si los ingresos sobre los cualescorresponde practicar la retención son atríbuibles o no a la provincia de Santa Fe cjeacuerdo a las normas del convenio Multilateral en vigencia:
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convenio Multilateral, cuando refieren a la
han interpretado que es aquclla donde se
vendida, en la medida que sea conocido c
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Que más allá de lo antes se
de lo que el sujeto pesible de las retenciones
ei agente de retención, en su concjición de

- deberá proceder a retener el lrnpuesto sobre
final de la rnercadería o Ia efectiya prestación
Provincia de santa Fe No actuar en ese se
pertinentes;

ñalado, cabe destacar que, sin perjuicro
exteriorice en el Forrnulario wEB 1276.
comprador CI prestatario de seryrcios,
los lngresos Brutos, cuando el destrno

de los servicios, se a lajurisdicción de la
ntido, lo hará pasible de lás sanciones
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Que a fr f la Dirección General Tecnica y Juridrca cmite
Dictalrrerr N'lI:

POR ELLO:

EL ADMINISTRADOR PROVINCIAL DE IMPLJESTCS

RESUEL\/E

ARTICU LC 1 {'- Hág ase sabe r al cotlsllltante, el St,
ron de la firnra CUIT

cl.ie nte con domicilio en

cattef,delalocalidaddeJoetaprov,deBuenosAires.qUeen
su carácter de agente cle retención. deberá evaluar si los ingresos sobre los cuales

corresponde practicar la retención son atribuibles o no a la provincia de Santa Fe. de
acurerclo a las rrorrnas del Convenro Multilateral er vtgencta, todo ello de confornlidad a

los considerandos Precedentes.
Asrmismo, sin perjuicio de lo que el sujeto pasible de las

retencrones exteriorice en el Formulario WFB 1276, el agente de retención. en su

condicion de comprador o prestatario de servicios, cleberá proceder a reiener el

lrrplesto sobre ios lngresos Brr¡tos, cuando el destino final de la mercaderia o ia

efectiva prestacrón de los servicios. sea la jurisdicción de la Provincia de Santa Fe. No

actuar en ese sentido, lo hará pasible de las sanciones peñinentes;

ARTICIJLO 2" - Se hace saber que conforme lo dispuesto por Ley No 12.071 le asiste
el derecho de interponer formal recurso de apelación en los térrninos

ctet ar1 42 det Código Fiscal (t.o. Dcto. 4481114), dentro de los 10 (diez) dias hábiles
contados a partir de la notificaciÓn de la presente.

ARTICULO 3'

jrn/rnnt

IleEistrese, ccrnuniquese y pase a AdmlnlslrryJon Regiorral Sarta Fe
para Su conocim¡entc, notificacrón y demás efdC{os ,,,'
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